

## Destaques das Demonstrações Financeiras do Banese – Exercício de 2023

No ano de 2023, o Banco do Estado de Sergipe (BANESE) obteve Lucro Líquido de R\$ 47,5 milhões, com queda de 37,1% em relação ao ano de 2022, sendo que, em relação ao trimestre imediatamente anterior, o 4º trimestre apresentou uma alta de mais de 1000% (o lucro de R\$ 41,2 milhões no 4º trimestre cresceu 1.044,4% em relação ao 3º trimestre, quando o lucro foi de R\$ 3,6 milhões). Segundo o relatório do banco, “o resultado foi último trimestre foi impactado, em especial, pelo incentivo fiscal relativo à Lei do Bem (de incentivo a inovação); pela economia tributária oriunda da distribuição de Juros sobre Capital Próprio; e pelo resultado positivo de equivalência patrimonial registrado em dezembro. O anual, por sua vez, foi afetado pelo comportamento dos negócios, com destaque positivo para os eventos do 4T23, mas, influenciado negativamente pela constituição de provisão de passivo fiscal (COFINS) e pela despesa de equivalência patrimonial”.

A carteira de crédito consolidada do banco alcançou R\$ 4,0 bilhões, com alta de 13,7% em doze meses e 2,7% no trimestre. A carteira comercial voltada ao segmento Pessoa Física somou R\$ 2,5 bilhões, com alta de 17,3% em 12 meses, com destaque para as linhas de consignação (com alta de 16,3% no período). A carteira comercial destinada a Pessoas Jurídicas registrou queda de 13,2% em 12 meses, totalizando R\$ 364,2 milhões. A carteira de desenvolvimento cresceu 22,1% em 12 meses. As despesas com provisão para créditos de liquidação duvidosa (PCLD) cresceram 1,5% no período, totalizando R\$ 138,8 milhões, mas com queda de 24,2% no trimestre. A taxa de inadimplência acima de 90 dias ficou em 2,87% em 2023.

As receitas com prestação de serviços e renda das tarifas bancárias cresceram 3,5% em doze meses, totalizando R\$ 235,1 milhões. Já as despesas de pessoal mais PLR aumentaram 5,0% no período, somando R\$ 256,3 milhões. Assim, em 2023, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 91,73%, queda de 1,38 p.p. em relação a 2022.

Ao final do 4º trimestre de 2023, o Banese contava com 926 funcionários, com a abertura de 56 postos de trabalho durante o ano. O número de agências e de postos de serviços se mantiveram inalterados de um ano para o outro (63 e 9, respectivamente), enquanto o total de clientes aumentou em mais de 18 mil (+2,2% em doze meses), totalizando 861.348.

(Em milhões)

Contas	2023	2022	4TRI2023	3TRI2022	Variação	
					3m	12m
Ativos Totais	8.971,4	7.760,9	8.971,4	8.905,1	0,7%	15,6%
Carteira de Crédito	4.012,2	3.528,2	4.012,2	3.907,2	2,7%	13,7%
Patrimônio Líquido	668,3	595,6	668,3	616,7	8,4%	12,2%
Lucro Líquido	47,5	75,5	41,2	3,6	<b>1.044,4%</b>	<b>-37,1%</b>
Retorno sobre o Patrimônio Líquido (ROE)	7,7%	13,1%	7,7%	1,0%	+6,7 p.p.	<b>-5,4 p.p.</b>
Índice de Eficiência (quanto menor melhor*)	71,3%	77,8%	68,1%	70,8%	<b>-2,7 p.p.</b>	<b>-6,5 p.p.</b>
Receita com Operações de Crédito	742,0	624,9	193,4	187,6	3,1%	18,7%
Receita com Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	431,7	404,4	101,5	114,5	<b>-11,4%</b>	6,8%
Receitas com Operações Compulsórias	36,8	32,2	8,4	9,5	<b>-11,6%</b>	14,3%
Despesas com Captação no Mercado	<b>-621,6</b>	<b>-539,2</b>	480,3	<b>-166,8</b>	<b>-387,9%</b>	15,3%
Despesas com Empréstimos e Repasses	<b>-16,0</b>	<b>-10,7</b>	<b>12,1</b>	<b>-3,7</b>	<b>-427,0%</b>	50,2%
Despesas com PDD	<b>-138,8</b>	<b>-136,7</b>	<b>-27,3</b>	<b>-36,0</b>	<b>-24,2%</b>	1,5%
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>343,1</b>	<b>279,4</b>	<b>105,7</b>	<b>82,2</b>	28,6%	22,8%
Receita de Prest. Serviços + Tarifas (RPS)	235,1	227,2	56,9	53,0	7,4%	3,5%
Despesas de Pessoal + PLR (DP)	<b>-256,3</b>	<b>-244,0</b>	<b>-71,5</b>	<b>-63,1</b>	13,3%	5,0%
Cobertura (RPS/DP)	91,73%	93,11%	79,58%	83,99%	<b>-4,41 p.p.</b>	<b>-1,38 p.p.</b>
<b>Resultado Operacional</b>	<b>24,9</b>	<b>64,6</b>	<b>19,9</b>	<b>13,2</b>	50,4%	<b>-61,5%</b>
<b>Resultado antes da Tributação sobre o Lucro</b>	<b>24,9</b>	<b>64,6</b>	<b>19,9</b>	<b>13,2</b>	50,4%	<b>-61,5%</b>
<b>Resultado com Impostos e Contribuições</b>	<b>19,6</b>	<b>15,7</b>	<b>29,5</b>	<b>-13,1</b>	<b>-325,0%</b>	24,8%
Taxa de Inadimplência	2,87%	1,18%	2,87%	3,03%	+1,69 p.p.	<b>-0,16 p.p.</b>
Índice de Basileia (mínimo exigido BCB: 11%)	13,38%	13,57%	13,38%	13,02%	+0,36 p.p.	<b>-0,19 p.p.</b>
Correspondentes no País	189	193	189	210	<b>-21</b>	<b>-4</b>
Agências	63	63	63	63	0	0
Clientes	861.348	843.104	861.348	853.645	7.703	18.244
Funcionários	926	870	926	930	<b>-4</b>	56

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco do Estado de Sergipe (4º trimestre de 2023).